2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024	№ 655-П
Томск

О соревновании организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса Томского района на 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 31.03.2015 № 100а «О государственной поддержке агропромышленного комплекса Томской области», в целях увеличения производства продукции животноводства, своевременного и качественного проведения комплекса сельскохозяйственных работ, морального и материального стимулирования работников агропромышленного комплекса

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить районное соревнование организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса по достижению наивысших показателей в сельскохозяйственном производстве.
2. Утвердить Положение о соревновании организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса Томского района на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав комиссии по организации и проведению соревнования организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса Томского района на 2024 год (далее – комиссия) согласно приложению 2 к настоящему постановлению и перечень основных производственных финансово-экономических показателей за 9 месяцев 2024 года согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Рекомендовать комиссии подвести итоги соревнования ко Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности с применением балльной системы оценки показателей по соревнованию организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса Томского района на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
5. Управлению по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района провести итоговое совещание по награждению победителей районного соревнования в ноябре текущего года.
6. Управлению Делами Администрации Томского района разместить настоящее постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Постановление Администрации Томского района от 13.08.2024 № 524-П  «О соревновании организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса Томского района на 2024 год» признать утратившим силу.
8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района	В.Л. Челокьян

Приложение 1 к постановлению Администрации Томского района
от 08.10.2024 № 655-П

Положение
о соревновании организаций,
трудовых коллективов и работников агропромышленного
комплекса Томского района на 2024 год

1. Организатором районного соревнования организаций, трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса Томского района в 2024 году является Управление по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района.
2. Материалы по районному соревнованию предоставляются в комиссию не позднее 15 октября 2024 года.
3. Соревнование организаций, работников агропромышленного комплекса проводится по результатам деятельности в животноводстве за 9 месяцев 2024 года. Подводятся итоги и награждаются победители в День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.
4. Участие в соревновании принимают организации агропромышленного комплекса (далее - АПК) района (независимо от форм собственности), работники животноводства, птицеводства.
5. Администрация Томского района совместно с районной организацией профсоюза работников АПК в течение года ежемесячно осуществляют сбор данных по животноводству.
6. Окончательные итоги соревнования подводит конкурсная комиссия на основании представленной таблицы по основным показателям работы организаций за 9 месяцев 2024 года (Приложение 3) и характеристик на работников АПК с подтверждением показателей их работы.
7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины её членов. Решение принимается простым большинством голосов с оформлением протоколов, которые подписывает председатель комиссии.
8. Решение комиссии утверждается постановлением Администрации Томского района.
9. При подведении итогов соревнования среди организаций учитывается уровень средней заработной платы, соблюдение правил техники безопасности, культура производства, работа с коллективом, наличие коллективного договора, наличие (отсутствие) задолженности по заработной плате.
10. Победителями соревнования в 2024 году  признаются сельскохозяйственные организации (независимо от форм собственности), владельцы личных подсобных хозяйств, главы крестьянских (фермерских) хозяйств, работники животноводства, добившиеся лучших показателей по производству молока, мяса, яиц и обеспечившие наибольший прирост производства продукции животноводства, птицеводства к уровню прошлого года при одновременном повышении качества произведенной и реализованной продукции.
10.1. Среди сельскохозяйственных организаций итоги подводятся среди организаций, занимающихся животноводством.
10.2 Организация – участник соревнования  предоставляет таблицу основных показателей деятельности за 9 месяцев 2024 года и пояснительную записку.
10.2.1. Среди сельскохозяйственных организаций   устанавливается одно призовое место.
   Победителем признается организация, получившая наибольшее количество баллов по таблице (Приложение 3).
	Организация-победитель в соревновании награждается дипломом Администрации Томского района.
10.3 В животноводстве:
работники животноводства, добившиеся лучших показателей по производству молока, мяса, яиц и обеспечившие наибольший прирост производства продукции животноводства, птицеводства к уровню прошлого года.
10.3.1.Среди мастеров машинного доения итоги подводят по двум группам организаций.
I группа – ООО «Племенной завод «Заварзино», СПК (колхоз) «Нелюбино»
II группа – все остальные организации
 10.3.1.1.Среди мастеров машинного доения коров I группы организаций устанавливается пять призовых мест.
Победителями признаются пять операторов машинного доения по наивысшим показателям по надою молока на фуражную корову и при увеличении валового надоя к уровню прошлого года.
Победители по I группе награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией по 5,0 тысяч рублей каждый.
10.3.1.2. Среди мастеров машинного доения коров II группы организаций устанавливается пять призовых мест
Победителями признаются пять операторов машинного доения по наивысшим показателям по надою молока на фуражную корову и при увеличении валового надоя к уровню прошлого года.
Победители по II группе награждаются Благодарственным письмом    Администрации Томского района и денежной премией по 5,0 тысяч рублей каждый.
 10.3.2. Среди операторов по искусственному осеменению коров телок и победителями признаются три оператора, получившие наивысшие показатели по осеменению коров и телок в сравнении с прошлым годом; награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией 5,0 тысяч рублей каждый.
10.3.3. Среди животноводов по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота до 1 года победителями признаются пять животноводов, получивших наивысший показатель по среднесуточному привесу и сохранности молодняка КРС; награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией 5,0 тысяч рублей каждый.
10.3.4. Среди животноводов по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота старше года победителями признаются пять животноводов, получивших наивысший показатель по среднесуточному привесу и сохранности молодняка КРС; награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией 5,0 тысяч рублей каждый.
10.3.5.Среди трактористов-машинистов, обслуживающих животноводство, победителями признаются пять трактористов-машинистов, получивших наивысший показатель по среднесуточному привесу и производству молока животных; награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией 5,0 тысяч рублей каждый.
10.3.6. Среди операторов по искусственному   осеменению свиней победителем признается оператор, который достиг наивысшей эффективности (свыше 80 процентов); награждается Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей.
10.3.7. Среди операторов участка опороса свиней победителем признается оператор, достигший наивысшего среднесуточного привеса (свыше 200 граммов) и сохранности свыше 85 процентов; награждается Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией 5,0 тысяч рублей.
10.3.8. Среди операторов на участках доращивания свиней победителем признается оператор, достигший наивысшего среднесуточного привеса (свыше 390 граммов) и обеспечивший сохранность свыше 90 процентов; награждается Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей.
10.3.9. Среди операторов на участках откорма свиней победителем признается оператор, достигший наивысшего среднесуточного привеса свыше 600 граммов и сохранности свыше 98 процентов; награждается Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей.
10.3.10. Среди операторов по выращиванию ремонтного молодняка свиней победителем признается оператор, достигший наивысшего среднесуточного привеса (свыше 600 граммов) и сохранности 98 процентов; награждается Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей.
[bookmark: _GoBack]10.3.11. Среди операторов на откорме бройлеров победителями признаются пять операторов, добившихся среднесуточного привеса не менее 45 граммов; награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей каждый
10.3.12. Среди операторов инкубации победителями признаются три оператора инкубации, добившиеся вывода цыплят не менее 80 процентов; награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей каждый
10.3.13. Среди операторов на выращивании ремонтного молодняка победителем признается оператор, добившийся выхода деловой молодки не менее 90 процентов; награждается Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей.
10.3.14. Среди операторов промышленного стада победителем признается оператор, добившийся получения не менее 300 штук яиц на курицу-несушку обеспечивший прирост к уровню прошлого года; награждается Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией   в сумме 5,0 тысяч рублей.
10.4. Среди руководителей и специалистов агропромышленного комплекса устанавливается пятнадцать призовых мест. Победителями признаются руководители и специалисты агропромышленного комплекса: (из числа агрономов, бухгалтеров, зоотехников, ветеринарных работников, экономистов, технологов перерабатывающих предприятий, инженеров, других специалистов, добившихся наивысших результатов по району); награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией 5,0. тысяч рублей каждый.
10.5. Среди крестьянских (фермерских) хозяйств победителями признаются два хозяйства, добившиеся наивысших показателей по производству продукции  животноводства, в сравнении с прошлым годом; награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей каждый.
 10.6. Среди личных подсобных хозяйств устанавливается шесть призовых мест. Победителями признаются личные подсобные хозяйства, добившиеся наивысших показателей по увеличению поголовья коров, валовому производству молока, участвующие в ярмарках выходного дня, награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией 5,0 тысяч рублей каждый.
 10.7. Среди пчеловодов устанавливается пять призовых мест. Победителями признаются  пчеловоды, имеющие наибольшее количество пчелосемей, в сравнении с прошлым годом; награждаются Благодарственным письмом Администрации Томского района и денежной премией в сумме 5,0 тысяч рублей каждый.

Приложение 2 к постановлению Администрации Томского района
от 08.10.2024 № 655-П

Состав комиссии
по организации  и проведению соревнования организаций,
трудовых коллективов и  работников  агропромышленного
 комплекса Томского района  на 2024 год

    Председатель комиссии:

	 Макурин С.Ю.
	Заместитель Главы Томского района - начальник Управления по социально-экономическому развитию села

	Члены комиссии:

	Петрова В.С.
	Председатель Томской районной организации профсоюза работников АПК
(по согласованию)

	Москвин В.В.
	Начальник отдела по экономике и финансам Управления по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района

	Круглыхин Г.В.
	Генеральный директор ООО «Спас»
(по согласованию)

	Ловской Н.Н.

	Председатель профсоюзной организации АО «Сибирская Аграрная Группа»
(по согласованию)

	 Козеева М.А.
	Главный специалист Управления по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района

	Журавлев В.П.

	Директор ООО «Племзавод «Заварзинский»
(по согласованию)

Приложение 3 к постановлению Администрации Томского района
от 08.10.2024 № 655-П

Таблица
 основных производственных показателей
за 9 месяцев 2024 года (по животноводству)

Наименование с\х предприятия__________________________________________
   Ф.И.О. руководителя_________________________________________

	Показатели
	Ед.
Изм.
	9 месяцев
	% 2024-
2023 гг.

	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Производство молока
	тн.

	2.Реализация молока
	тн.

	3. Средний надой на 1 фуражную корову
	кг.

	4. Численность поголовья коров
	шт.

	5.  Обеспеченность кормами на 1 условную голову

ц. к. ед.

	6. Реализация мяса
	тн.

Руководитель                                     	            __________________________________

Главный бухгалтер		         		  ___________________________________

МП

Приложение 4 к постановлению Администрации Томского района
от 08.10.2024 № 655-П

Балльная система оценки показателей по соревнованию организаций,
трудовых коллективов и работников агропромышленного комплекса
Томского района на 2024 год

Оценка деятельности организации проводится по таблице основных производственных показателей работы за 9 месяцев 2024 года (Приложение 3) в сравнении с уровнем прошлого года.
	При отсутствии коллективного договора или наличия задолженности по заработной плате оценка деятельности предприятия не производится.
1. Валовое производство продукции (тонн)
При снижении уровня прошлого года – 0 баллов
В размере от 100 до 105 процентов – 10 баллов
В размере от 106 до 110 процентов – 15 баллов
В размере свыше 110 процентов – 20 баллов
2. Средний надой на одну фуражную корову (кг)
При сохранении уровня прошлого года – 10 баллов
 	При снижении уровня прошлого года – 0 баллов
За каждый процент превышения к уровню прошлого года присуждается – 2 балла, но не более 20 баллов всего.
3. Численность поголовья коров (гол.)
	При сохранении показателей на уровне прошлого года – 10 баллов
	При снижении уровня прошлого года – 0 баллов
	За каждый процент превышения к уровню прошлого года присуждается - 2 балла, но не более 20 баллов
4. Обеспеченность кормами на 1 условную голову (ц.к.ед.)
	При заготовке ниже 30 ц.к.ед. – 0 баллов
	В размере от 31 до 35 ц.к.ед. – 5 баллов
	В размере от 36 до 40 ц.к.ед. – 10 баллов
	В размере свыше 40 ц.к.ед. – 15 баллов
5. Реализация продукции (т)
При снижении показателей уровня прошлого года – 0 баллов
При сохранении уровня прошлого года – 10 баллов
За каждый процент выше уровня 2023 года добавляется 2 балла, но не выше 20 баллов всего.
6. Общее количество баллов снижается за:
	плохое санитарное состояние животноводческих помещений, мастерских, гаражей, складирование отходов, хлама на территории предприятия на 20 баллов;
	несоблюдение требований по охране труда и не обеспечение безопасности труда; при несчастном случае на предприятии; отсутствие специальной одежды и специальной обуви на 10 баллов;
	размер среднемесячной заработной платы на предприятии, установленный ниже среднеотраслевого на 5 баллов.
Добавляется 35 баллов при выполнении всех условий пункта 6.

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]

image1.wmf